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Drogi Czytelniku!

Mam przyjemność zaprosić do lektury i refleksji na temat etyki 
zawodowej i gospodarczej. Dziś już nikt nie ma wątpliwości, że two-
rzenie bogactwa jest moralnie akceptowane. Nie uważamy już, że źró-
dłem wszystkiego zła jest bogactwo, a raczej że bogactwo wyjątkowo 
skutecznie może służyć dobru.

Etyka może wnieść do biznesu nutę łagodności i ciepła, nie pozba-
wiając go przy tym sprawności i efektywności. Jednak w relacjach za-
wodowych powinno się zaprzestać używania języka wojny i nienawiści, 
np. wróg, przeciwnik, walka, a zastąpić go językiem konsyliacyjnym, 
wtedy otrzymamy słowa: współzawodnictwo, partner, doskonalenie. 
Zdaję sobie sprawę, że kapitalizm, którego doświadczamy nad Wisłą, 
ciągle jeszcze nie wszedł w fazę zaawansowaną. Interesy w Polsce to 
jakby wyścig pierwszych osadników do najlepszych parceli na Dzikim 
Zachodzie, dlatego nadal obserwujemy tu zjawisko niecierpliwości 
sukcesu – cechę tę podkreślają zwłaszcza zagraniczni przedsiębiorcy. 
W ich macierzystych krajach już wszystko podzielono i zagospodaro-
wano, a u nas działania te są nadal w toku.

Wiele zawodów, w których mamy do czynienia z wielkimi wartościa-
mi ludzkimi, takimi jak zdrowie czy wolność, już dawno wypracowało 
własne kodeksy etyczne (etyka lekarska, etyka sędziowska), ale pozo-
stałe, nowsze dziedziny zawodowe mają ambicje dotrzymać im kroku, 
tworząc własne kodeksy etyczne. Również w gospodarce istnieją obszary 
tzw. podwyższonej wiarygodności, np. bankowość, ubezpieczenia eme-
rytalne, giełda, w których instytucjom i ich pracownikom powierza się 
pieniądze, oszczędności zbierane w celu m.in. zabezpieczenia starości. 
Bo przecież wybory etyczne są zawsze praktyczne i lokalne, wszystko 
zależy od wzorca etycznego, który przyłożymy do danej sytuacji.
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Książka ta adresowana jest przede wszystkim do studentów kie-
runków ekonomicznych. Szczególnie z myślą o Was – Studenci – za-
mieszczono w niej przypadki do samodzielnego rozwiązywania. Każdy 
z nich zawiera wskazówkę, która powinna naprowadzić na właściwą 
i wartościową odpowiedź.

Układ książki odpowiada podstawowym kanałom komunika-
cji w firmie i biznesie. Wywód rozpoczyna rozdział metodologiczny, 
wprowadzający podstawowe pojęcia etyczne i umiejscawiający etykę 
zawodową w świecie wartości.

Rozdział drugi opisuje relacje między firmą a organami władzy, 
skupia się na m.in. cechach arbitrów i dobrych standardach kontroli 
oraz omawia główne patologie występujące w tym środowisku, przede 
wszystkim korupcję.

Rozdział trzeci przedstawia relację pracownik – firma. Analizuje 
fazy pozyskania pracownika dla firmy oraz relacje władz z firmą jako 
całością. 

Rozdział czwarty to rozwinięcie tematyki funkcjonowania człowieka 
w organizacji, z akcentem na relacje z przełożonym. Analizowana jest kwe-
stia nieetycznego wykorzystania zależności służbowej, czyli mobbing.

Rozdział piąty opisuje relację firmy z klientem, skupiając się na 
etycznej promocji i reklamie.

Rozdział szósty analizuje relacje firmy z szeroko rozumianym oto-
czeniem, w tym koncepcje odpowiedzialności dostawcy, uniwersalne 
postrzeganie rzetelności pracy oraz dialog ze społeczeństwem. 

W rozdziale siódmym rozwinięto tematykę relacji partnerów w bizne-
sie, w tym etyki negocjacji – wszechobecnej w dzisiejszej gospodarce.

W ostatnim – ósmym – rozdziale opisane zostały etyczne aspekty rela-
cji mistrz i uczeń. Obecnie nie tylko w szkole prowadzone są wielostron-
ne i wielowymiarowe procesy edukacyjne, którymi zajmują się wpraw-
dzie profesjonaliści w swojej branży, ale nie zawsze z przygotowaniem 
pedagogiczno-psychologicznym, co zaburza relację mistrz – uczeń.

Z życzeniami głębokich refleksji moralnych,
Grzegorz Myśliwiec
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